
HOTĂRÂREA nr.12- 22/16 
cu privire la aprobarea Listei de verificare a procurorilor conform procedurii 
stabilite în Legea nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea titularilor și candidaților 
    la funcții publice,  în semestrul I al anului 2016    

 
22 ianuarie 2016                                          mun. Chişinău 

 
 Examinând proiectul Planului de verificare a procurorilor conform procedurii 
stabilite în Legea nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la 
funcții publice, elaborat de Secția securitate internă și audiind informația dlui Corneliu 
Gurin, Consiliul Superior al Procurorilor, 
 

C O N S T A T Ă: 
 

În conformitate cu art.art.5, 8, 21 din Legea nr.271 din 18.12.2008 privind 
verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice, autoritățile publice competente 
inițiază o dată la 5 ani verificarea titularilor la funcțiile de demnitate publică. 

Conform art.82 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior 
al Procurorilor are competență de a examina aspectele ce țin de corespunderea 
candidaților la funcția de procuror. 

În temeiul prevederilor legale citate supra, Secţia securitate internă a Procuraturii 
Generale a elaborat Lista procurorilor care, în legătură cu expirarea termenului de 5 ani 
de la ultima verificare,  urmează a fi supuși procedurii legale menționate în semestrul I al 
anului 2016 şi a prezentat-o Consiliului Superior al Procurorilor pentru aprobare.  
         În temeiul celor expuse, conform art.82 alin.(1) lit.a), art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură, art. 5,8, 21 din Legea nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea 
titularilor și a candidaților la funcții publice, Consiliul Superior al Procurorilor, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Planul de verificare a procurorilor în semestrul I al anului 2016 conform 
Legii nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții 
publice, (conform Anexei 1). 

A transmite materialele Secției securitate internă a Procuraturii Generale, pentru 
organizarea executării prezentei hotărîri. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                   Mircea Roşioru 
 
 
 



Anexă nr.1 
 

 Numele și prenumele Funcția deținută 
FEBRUARIE 2016 

1 Caracuian Ion procuror, șef al Secției combatere tortură a 
Procuraturii Generale 

2 Bolgar Natalia procuror, adjunct al procurorului mun.Comrat 
3 Botnaru Piotr procuror - interimar al raionului Nisporeni 
4 Procopciuc Ion procuror - interimar  al procuraturii de nivelul Curții 

de Apel Bălți 
5 Florea Eduard procuror - interimar al raionului Ungheni 
6 Jomir Evghenii procuror-interimar al sect.Rîșcani, mun.Chișinău 
7 Rața Alexandru procuror - interimar al raionului Strășeni 
8 Mașnic Eduard procuror - interimar al sect.Buiucani, mun.Chișinău 
9 Caraivan Ruslan procurorul UTA Găgăuzia 

10 Moroz Remuz procuror al raionului Hîncești 
11 Gîrbu Oleg procuror în Secția control al urmăririi penale a 

Procuraturii Generale 
12 Popescu Gheorghe procuror în Secția control al urmăririi penale a 

Procuraturii Generale 
13 Dulgheru Ion procuror, adjunct al procurorului sect. Centru, 

mun.Chișinău 
14 Mihailova Iulia procuror, adjunct al procurorului raionului Taraclia 
15 Triboi Dumitru procuror, adjunct al procurorului raionului Călărași 

MARTIE 2016 
1 Bișleaga Vitalie procuror, adjunct al procurorului raionului 

Căușeni 
2 Balan Eugen procuror în Procuratura anticorupție 
3 Cîrlan Valeriu procuror în procuratura raionului  Ialoveni 
4 Brăteanu Svetlana procuror în procuratura sect. Centru, 

mun.Chișinău 
5 Radețchi Viorel procuror pentru misiuni speciale 
6 Vereteno Oleg procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chișinău 
7 Lupașco Artur procuror - interimar al procuraturii de nivelul Curții de 

Apel Chișinău 
8 Popa Igor procuror - interimar al mun.Chișinău 
9 Parii Ivan procuror în procuratura raionului Soroca 

10 Cazacu Victor procuror în procuratura raionului Hîncești 
11 Cosarciuc Andrian procuror în procuratura raionului Briceni 
12 Bordan Tudor procuror în procuratura raionului Strășeni 
13 Doroftei Natalia procuror în Secția investigații financiar-economice a 

Procuraturii Generale 



14 Bocșanean  Mariana procuror în procuratura sect.Buiucani, 
mun.Chișinău 

APRILIE 2016 
1 Ciobanu Valentina procuror în procuratura sect.Rîșcani, mun.Chișinău 
2 Scutelnic Ovidiu procuror în procuratura raionului Hîncești 
3 Cherpec Mariana procuror în procuratura sect. Centru, mun.Chișinău 
4 Raileanu Dumitru procuror în procuratura  sect. Buiucani, mun.Chișinău 
5 Trofimov Serghei procuror în procuratura raionului Ștefan Vodă 
6 Galben Alexandr procuror în procuratura raionului Soroca 
7 Caragherghi Mariana procuror în procuratura raionului Cahul 
8 Demciucin Igor procuror în procuratura sect.Buiucani, mun.Chișinău 
9 Proca Mihail procuror în procuratura sect.Buiucani, mun.Chișinău 

10 Scutelnic Cătălin procuror în procuratura de nivelul Curții de Apel 
Chișinău 

11 Popov Oleg procuror în procuratura sect.Buiucani, mun.Chișinău 
12 Bratunov Corneliu procuror, șef al Secției exercitare a urmăririi penale în 

cauze de criminalitate organizată și excepționale a 
Procuraturii Generale 

13 Bordea Vitalie procuror, șef al Secției control al exercitării 
pedepselor     și  locurilor de detenție a Procuraturii 

Generale 
14 Burlacu Aurel procuror al  raionului Anenii Noi 
15 Prohorenco Aliona procuror în procuratura mun.Bender 

MAI 2016 
1 Costaș Valentina procuror în procuratura de nivelul Curții de Apel Bălți 
2 Ciobanu Sergiu procuror , șef-adjunct al procurorului procuraturii de 

nivelul Curții de Apel Chișinău 
3 Tăut Teodora procuror în procuratura de nivelul Curții de Apel 

Chișinău 
4 Guțan Pavel procuror în procuratura de nivelul Curții de Apel 

Chișinău 
5 Garaba Iurii Adjunct al Procurorului General 
6 Gherasimenco Vasile procuror, adjunct al procurorului mun.Chișinău 
7 Chitoroagă Nicolae procuror, șef al Direcției exercitare și conducere a 

urmăririi penale a Procuraturii Generale 
8 Balmuș Igor procuror în Secția  control al exercitării pedepselor și 

locurilor de detenție a Procuraturii Generale 
9 Bulat Eduard procuror, șef al Secției combatere trafic de ființe 

umane a    Procuraturii Generale 
10 Carasec Ana procuror în procuratura raionului Orhei 
11 Căruceru Vladislav procuror în Secția control  al  urmăririi penale a  

Procuraturii Generale 



12 Ciobanu Viorel procuror, șef-adjunct al Secției combatere trafic de 
ființe umane a Procuraturii Generale 

13 Cladco Alexandru procuror , șef al Secției analiza și implementarea 
CEDO a Procuraturii Generale 

14 Crăciun Lidia procuror în Secția secretariat și audiență a Procuraturii 
Generale 

15 Dediu Ion procuror, șef al Secției investigații  și infracțiuni în 
Forțele Armate  a   Procuraturii Generale 

IUNIE 2016 
1 Dimitraș Marcel procuror, șef al Secției judiciar-civilă și contencios 

administrativ a Procuraturii Generale 
2 Diulgher  Alexandr procuror al  raionului Taraclia 
3 Eșanu Igor procuror, adjunct al procurorului raionului Ialoveni 
4 Gornea Mariana procuror, șef - adjunct al Secției minori și drepturile 

omului a Procuraturii Generale 
5 Graur Dumitru procuror, șef al Secției reprezentare a învinuirii în 

Curtea  Supremă de Justiție a Procuraturii Generale 
6 Lozan Alexandru procuror, șef al Secției control al activității  operative 

de investigații și asigurarea regimului secret a 
Procuraturii Generale 

7 Lupu Vladimir procuror în Secția control al activității  operative de 
investigații și asigurarea regimului secret a 

Procuraturii General 
8 Mircos Adrian procuror, șef al Secției control al urmăririi penale a 

Procuraturii General 
9 Morari Viorel procuror, șef al Secției conducere a urmăririi penale în 

organele centrale ale MAI și SV a Procuraturii 
Generale 

10 Moșneaga Vladimir procuror, șef-adjunct al Secției  exercitare a urmăririi 
penale în cauze de criminalitate organizată și 

excepționale a Procuraturii Generale 
11 Nichita Alexandru procuror, șef-interimar al Direcției  investigații 

generale a  Procuraturii Generale 
12 Pîrlii Ghenadie procuror, șef-interimar al Secției investigații  

financiar-economice  a Procuraturii Generale 
13 Pîrnău Anatolie procuror, șef al Secției asistență juridică internațională 

și integritate europeană a Procuraturii Generale 
14 Roșioru Mircea procuror, șef al Direcției judiciare a Procuraturii 

Generale 
15 Perevoznic  Iurie procuror, șef al Secției minori și drepturile omului a 

Procuraturii Generale 
IULIE 2016 

1 Harunjen Eduard Prim-adjunct  al Procurorului General 



2 Soltan Veaceslav procuror, șef al Secției tehnologii informaționale și 
investigații a infracțiunilor în domeniul informaticii a 

Procuraturii Generale 
3 Vasiliu  Sergiu procuror, șef-adjunct al Secției judiciar - penale a 

Procuraturii Generale 
4 Cobzari Maria procuror, șef - interimar al Secției personal 
5 Sibov Vitali procuror, șef  al Secției  exercitare și conducere a 

urmăririi penale a  procuraturii  mun.Chișinău 
6 Popov Ruslan procuror al sect.Ciocana, mun.Chișinău 
7 Plugaru Victor procuror în procuratura mun.Chișinău 
8 Cernei Andrian procuror în Procuratura  anticorupție 
9 Adam Vladimir procuror, șef al Secției judiciar-penale a Procuraturii 

Generale 
10 Ciudin Vitalie procuror, adjunct al Procurorului anticorupție 
11 Tețcu Ion procuror în procuratura raionului Strășeni 
12 Diaconu Teodor procuror, adjunct al procurorului raionului Nisporeni 
13 Soltan Vasile procuror în procuratura raionului Cahul 
14 Carp Ion procuror în procuratura raionului Călărași 
15 Roșca Andrei procuror al  raionului Rezina 

AUGUST 2016 
1 Procoavă Adrian procuror al raionului Cantemir 
2 Lupu Vladimir procuror, adjunct al procurorului mun.Chișinău 
3 Toma Ruslan procuror, șef - adjunct-interimar al  Secției  conducere 

a urmăririi penale în organele centrale ale  MAI și SV 
a Procuraturii Generale 

4 Zanevici Nicolae procuror, șef-adjunct al Secției exercitare și conducere 
a urmăririi penale a procuraturii mun.Chișinău 

5 Mațco Andrei procuror,  șef adjunct al Secției judiciară și investigații 
generale a procuraturii mun.Chișinău 

6 Erhan Vladimir procuror al  raionului Șoldănești 
7 Guțan Vladislav procuror, șef - adjunct al Secției control al urmăririi 

penale a  Procuraturii Generale 
8 Trocin  Eugeniu procuror al  raionului Dondușeni 
9 Varzar Eduard procuror în Procuratura  anticorupție 

10 Balan Andrei procuror în Procuratura anticorupție 
11 Botnaru Ruslan procuror în Procuratura anticorupție 
12 Chipăruș  Mihail procuror în procuratura raionului Telenești 
13 Stanilă  Mariana procuror în procuratura raionului Strășeni 
14 Bordei  Natalia procuror în procuratura mun.Bălți 

 


